
 

Manaus, quinta-feira, 12 de novembro de 2020
 
 
 

 
 

DOM | Edição 4965 | Página 23 
 

Composição da Remuneração de Contribuição Valor 

Subsídio 
Art. 3º, inciso IX, da Lei nº 1.222, de 
26.03.2008, c/c a Lei nº 2.449, de 

03.06.2019. 
R$ 2.454,34 

Valor Total dos Pensionamentos R$ 2.454,34 

 
CIENTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

 
Manaus, 09 de novembro de 2020. 

 
 

 
 
 

CONSELHO  MUNICIPAL  DE  CULTURA 

 
 

RESULTADO PREMILINAR DO EDITAL 012/2020 – LEI ALDIR 
BLANC 

 
O PRESIDENTE DO CONSELHO MUNICIPAL DE 

CULTURA – CONCULTURA, no uso das suas atribuições legais e, 
 

CONSIDERANDO as análises realizadas referentes aos 
projetos inscritos no edital 012/2020; 

 

CONSIDERANDO que a Comissão de Seleção realizou a 
apresentação dos projetos viabilizados na primeira etapa perante os 
membros do Conselho Municipal de Cultura – CONCULTURA durante a 
reunião plenária ordinária ocorrida no dia 09 de novembro de 2020; 

 

CONSIDERANDO a análise dos projetos pelos membros 
do Conselho Municipal de Cultura – CONCULTURA deliberando acerca 
de sua aprovação ou não; 

 

CONSIDERANDO a Ata de Reunião em que os membros 
do conselho estiveram reunidos em plenária ordinária no dia 09 de 
novembro de 2020, cujo documento encontra-se na sede do Conselho 
Municipal de Cultura – CONCULTURA à disposição dos interessados; 

 
CONSIDERANDO a sobra de R$ 2.694.000,00 (dois 

milhões, seiscentos e noventa e quatro mil) resultantes do Edital de 
Chamada Pública n° 012/2020 – Credenciamento de Espaços e 
Empresas Culturais com recursos oriundos da Lei Aldir Blanc; 

 
CONSIDERANDO o remanejamento de verbas sugerido 

pela Comissão de Seleção e aprovado pelo Pleno do Conselho 
respeitando a ordem de classificação geral dos projetos avaliados; 
 

RESOLVE: 
 

I – Tornar público o resultado da análise dos projetos 
inscritos no edital de credenciamento de espaços artísticos e culturais, 
microempresas e pequenas empresas culturais, cooperativas, 
instituições e organizações culturais comunitárias do Município de 
Manaus, premiando 28 (vinte e oito) projetos totalizando o montante de 
R$ 447.000,00 (quatrocentos e quarenta e sete mil reais): 
 

CREDENCIAMENTO - MÓDULO 1 - R$ 3.000,00 
Contemplados 

 

NOME DO ESPAÇO 
ARTÍSTICO E CULTURAI, 

MICROEMPRESA E PEQUENA 
EMPRESA CULTURAL, 

COOPERATIVA, INSTITUIÇÃO 
OU 

ORGANIZAÇÃO CULTURAL 
COMUNITÁRIA 

PROPONENTE SITUAÇÃO 

1 NATHALLY CIRCO SHOW LEOMAR NOGUEIRA GALVÃO Contemplado 

2 
ROSANE DE OLIVEIRA 
TEIXEIRA 55869270049 

ROSANE DE OLIVEIRA 
TEIXEIRA 55869270049 Contemplado 

3 CASA DE ISIS MAISE REGINA DA SILVA 
RIBEIRO Contemplado 

4 UM TEATRO PRODUÇÕES AM CHRISTIANE C PEREIRA 
BARNABE Contemplado 

5 
PROJETO RITMOS R4 

(ESPAÇO NA RUA) MAYSA COSTA DA SILVA Contemplado 

6 
GRUPO FOLCLÓRICO 

SERAFINA 
DEBORAH PRINCY MAFRA 

CARDOSO Contemplado 

7 FESTIVAL FOLCLÓRICO DA 
ALVORADA 3 

SINVAL DA COSTA TRINDADE Contemplado 

8 ESPAÇO CULTURAL RAÍZES IRAILSON ALFAIA DE ARRUDA Contemplado 

9 

INSTITUTO MÃES 
GUERREIRAS DO VIVER 

MELHOR ESTADO DO 
AMAZONAS 

JULYANA SILVA DE ARAUJO Contemplado 

10 
CASA CRIATIVA VILA 

VAGALUME 80 VÍVIAN OLIVEIRA DA SILVA Contemplado 

11 
ASSOCIAÇÃO CTG - CENTRO 

DE TRADIÇÕES GAÚCHA 
RANCHO MANAUARA 

ASSOCIAÇÃO CTG - CENTRO 
DE TRADIÇÕES GAÚCHAS 

RANCHO MANAUARA 
Contemplado 

12 THEOFILO DA SILVA ALVES - 
ME  CORAÇÃO BLUE THEOFILO DA SILVA ALVES Contemplado 

13 L M EVENTOS LUCIELEN MONTEIRO DA SILVA Contemplado 
CREDENCIAMENTO - MÓDULO 2 - R$ 6.000,00 

Contemplados 

 

NOME DO ESPAÇO 
ARTÍSTICO E CULTURAI, 

MICROEMPRESA E PEQUENA 
EMPRESA CULTURAL, 

COOPERATIVA, INSTITUIÇÃO 
OU 

ORGANIZAÇÃO CULTURAL 
COMUNITÁRIA 

PROPONENTE SITUAÇÃO 

1 CARLYSSON BASTOS SENA CARLYSSON BASTOS SENA Contemplado 

2 
IDC - INSTITUTO DIRSON 

COSTA DE ARTE E CULTURA 
AMAZÔNICAS 

IDC - INSTITUTO DIRSON 
COSTA DE ARTE E CULTURA 

AMAZÔNICAS 
Contemplado 

3 
RIO TARUMÃ FILMES - 

SERGIO J DE ANDRADE SERGIO J DE ANDRADE Contemplado 

4 ESPATÓDEA TRUPE 
ARLISSON MIGUEL PEREIRA 

CRUZ Contemplado 

5 PLONGÉE PRODUÇÕES LUIZ AUGUSTO DE LIMA 
GOMES - ME 

Contemplado 

6 ATELIÊ 23 ATELIÊ 23 PRODUÇÕES 
CULTURAIS LTDA. 

Contemplado 

7 STUDIO DE DANÇA PATRÍCIA 
MARQUES 

PATRÍCIA MARIA 
ALBUQUERQUE MARQUES 

PENAFORT 
Contemplado 

8 
CACOMPANHIA DE ARTES 

CÊNICAS 
COMPANHIA DE ARTES 

CÊNICAS Contemplado 

9 
INTERARTE PRODUÇÕES, 

ESCOLA, PRODUTORA E CIA 
DE TEATRO 

INTERARTE ENSINO DE ARTES 
CÊNICAS LTDA - EPP Contemplado 

10 ACADEMIA AMAZONENSE DE 
LETRAS 

ACADEMIA AMAZONENSE DE 
LETRAS Contemplado 

CREDENCIAMENTO - MÓDULO 3 - R$ 10.000,00 
Contemplados 

 

NOME DO ESPAÇO 
ARTÍSTICO E CULTURAI, 

MICROEMPRESA E PEQUENA 
EMPRESA CULTURAL, 

COOPERATIVA, INSTITUIÇÃO 
OU 

ORGANIZAÇÃO CULTURAL 
COMUNITÁRIA 

PROPONENTE SITUAÇÃO 

1 TEATRO MANAUARA MANAUARA CONVENÇÕES E 
ENTRETENIMENTO LTDA Contemplado 

2 CASARÃO DE IDEIAS C TEATRAL DE IDEIAS LTDA Contemplado 
3 CIA TRILHARES L M MARGARIDO ME Contemplado 

4 
INSTITUTO MANAÓS - PONTO 
DE CULTURA MARQUESIANO 

INSTITUTO DE 
DESENVOLVIMENTO 

ARTÍSTICO, EDUCACIONAL E 
CULTURAL MANAÓS 

Contemplado 

5 
RIZOMA AUDIOVISUAL 
(RIZOMA PRODUÇÃO 
AUDIOVISUAL EIRELI) 

RIZOMA PRODUÇÃO 
AUDIOVISUAL EIRELI Contemplado 

CREDENCIAMENTO 
Inabilitados 

 

NOME DO ESPAÇO 
ARTÍSTICO E CULTURAI, 

MICROEMPRESA E PEQUENA 
EMPRESA CULTURAL, 

COOPERATIVA, INSTITUIÇÃO 
OU 

ORGANIZAÇÃO CULTURAL 
COMUNITÁRIA 

PROPONENTE SITUAÇÃO 

1 O CIRCO NA ESCOLA UM DIA 
MÁGICO ESMERALDA SANTOS MOURA Inabilitado – Não atende o 

item 3.4, letra d) e f) 

2 TEATRO MANAUARA 
ADRIANO AUGUSTO MARCONI 

GOBETH 
Inabilitado – Não atende o 

item 4.4, letra i) e l) 

3 CIRCO ALEXANDRE MARKES 
ANTONIO CLEOMAR NOGUEIRA 

GALVÃO 
Inabilitado – Não atende o 

item 3.4, letra f); 

4 CIRCO XERETINHA ALEXANDRE MARQUES 
GALVÃO 

Inabilitado – Não atende o 
item 3.4, letra e) 

5 CIRCO REAL MOSCOW RAFAEL NOGUEIRA GALVÃO Inabilitado – Não atende o 
item 3.4, letra f) 

6 R9 FOLIA FABIO DA SILVA SANTOS Inabilitado – Não atende o 
item 3.4 letra b) e d) 

7 CIRCO XERETINHA 
ALEXANDRE MARQUES 

GALVÃO 
Inabilitado – Não atende o 

item 3.4, letra f) 

8 CIRCO ARTE SHOW 
NATALIA CRISTINA SANTOS 

GALVÃO 
Inabilitado – Não atende o 

item 3.4, letra d) 

9 
ACERVO CAFÉ DO 

AJURICABA 
WELLINGHTON VERAS DE 

SOUZA 
Inabilitado – Não atende o 

item 3.4, letra d) 



 

Manaus, quinta-feira, 12 de novembro de 2020
 
 
 

 
 

DOM | Edição 4965 | Página 24 
 

10 PONTO DE CULTURA 
CONEXÃO AFRO AMAZONAS MARIENY MATOS NASCIMENTO Inabilitado – Não atende o 

item 3.4, letra d) 

11 CIRCO APOLLO MOYSA RAYANE DA SILVA 
REBELO 

Inabilitado – Não atende o 
item 3.4, letra g) 

12 
ESPAÇO CULTURAL 

MUIRAQUITÃ MUIRAQUITA LTDA 
Inabilitado – Não atende o 
item 4.4, letra l), v), i) e j) 

13 MOVIMENTA COROADO ELSIMAR CORREA DE SOUZA 
Inabilitado – Não atende o 

item 3.4, letra f) 

14 CIRCO SUL-AMERICANO ROSEMBERG SILVA DE PAULA Inabilitado – Não atende o 
item 3.4, letra d) e f) 

15 CONSERVATÓRIO DE 
MÚSICA DO AMAZONAS 

CONSERVATÓRIO DE MÚSICA 
DO AMAZONAS LTDA 

Inabilitado – Não atende o 
item 4.4, letra i) 

16 ARRAIAL AMIGOS DA RUA 
AMAZONAS 

EDMILSON NUNES DE 
OLIVEIRA JUNIOR 

Inabilitado – Não atende o 
item 3.4, letra d) 

17 
AVENIDA DA CONQUISTA, 
VIVER MELHOR ETAPA 1, 

LAGO AZUL 
RAIMUNDO DA COSTA LIMA Inabilitado – Não atende o 

item 3.4, letra d) 

18 BEIRA-MAR CAPOEIRA ISRAEL MORAES DE OLIVEIRA Inabilitado – Não atende o 
item 3.4, letra g) 

19 ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA 
DA COMUNIDADE DE DEUS 

FRANCISCA ELIANE DE SOUZA 
NEPONUCENO DE LIMA 

Inabilitado – Não atende o 
item 3.4, letra d), f) e g) 

20 FETAM FEDERACAO DE TEATRO DO 
AMAZONAS 

Inabilitado – Não atende o 
item 4.4, letra e) 

21 O ALIENÍGENA ESPAÇO 
CULTURAL 

ANTONIO DE OLIVEIRA 
RODRIGUES JUNIOR 

Inabilitado – Não atende o 
item 4.4, letra l) 

22 
RODA DE SAMBA DA CIDADE 

NOVA 
KELTON ALEX EDWARDS 

SOARES 77221915253 
Inabilitado – Não atende o 

item 4.4, letra i) e j) 

23 
INSTITUTO GEOGRAFICO E 
HISTORICO DO AMAZONAS 

INSTITUTO GEOGRÁFICO E 
HISTÓRICO DO AMAZONAS 

Inabilitado – Não atende o 
item 4.4, letra e) 

24 
ASSOCIAÇÃO DE 

DESENVOLVIMENTO SÓCIO 
CULTURAL TOY BADÉ 

JONATHAN AZEVEDO DE 
SOUZA 

Inabilitado – Não atende o 
item 3.4, letra b) e f) 

25 CIRFABAM 

COOPERATIVA DE TRABALHO 
DOS INSTRUTORES E 

REGENTES DE FANFARRAS E 
BANDAS DO AMAZONAS 

Inabilitado – Não atende o 
item 4.4, letra e) e i) 

26 CRIATE ARTE & PRODUÇÃO CLAYSON CHARLES CARDOSO 
FERREIRA EIRELI 

Inabilitado – Não atende o 
item 4.4, letra l) 

27 D ARTES D C CARVALHO PUBLICIDADE Inabilitado – Não atende o 
item 4.4, letra g) 

28 LUZEIROS ARTE & CULTURA 
RIBEIRO E FERREIRA 

ATIVIDADES DE ARTE E 
CULTURA LTDA. 

Inabilitado – Não atende o 
item 4.4, letra j) e l) 

29 INSTITUTO GEOGRAFICO E 
HISTORICO DO AMAZONAS 

INSTITUTO GEOGRÁFICO E 
HISTÓRICO DO AMAZONAS 

Inabilitado – Não atende o 
item 4.4, letra e) 

30 TEATRO MANAUARA MANAUARA CONVENÇÕES E 
ENTRETENIMENTO LTDA 

Inabilitado – Não atende o 
item 4.4, letra i) e l) 

31 CIRCO APOLLO MOYSA RAYANE DA SILVA 
REBELO 

Inabilitado – Não atende o 
item 3.4, letra g) 

32 ESPAÇO CULTURAL 
CURUPIRA MÃE DO MATO 

ANA CAROLINA AMARAL DE 
MESSIAS 

Inabilitado – Não atende o 
item 3.4, letra b) e o) 

 
II – Publique-se no Diário Oficial do Município de Manaus – 

DOM. 
 

Manaus, 12 de Novembro de 2020. 

 
 

 
 

 
RESULTADO PREMILINAR DOS EDITAIS CONCURSO-PRÊMIO 

MANAUS DE CONEXÕES CULTURAIS – LEI ALDIR BLANC 
 

O PRESIDENTE DO CONSELHO MUNICIPAL DE 
CULTURA – CONCULTURA, no uso das suas atribuições legais e,  
 

CONSIDERANDO as análises realizadas referentes aos 
projetos inscritos nos editais 002/2020 – Categoria Teatro, 003/2020 – 
Categoria Dança, 004/2020 – Categoria Música, 005/2020 – Categoria 
Circo, 006/2020 – Categoria Cultura Infância, 007/2020 – Categoria 
Literatura, 008/2020 – Categoria Cultura Hip Hop, 009/2020 – Categoria 
Artes Visuais, 010/2020 – Categoria Audiovisual e 011/2020 – Categoria 
Manifestações Culturais;  

 
CONSIDERANDO o disposto no item 8.3 em que a 

Comissão de Seleção realizou a apresentação dos projetos viabilizados 
na primeira etapa perante os membros do Conselho Municipal de Cultura 
– CONCULTURA durante a reunião plenária ordinária ocorrida no dia 09 
de novembro de 2020; 

 
CONSIDERANDO a análise dos projetos pelos membros 

do Conselho Municipal de Cultura – CONCULTURA deliberando acerca 
de sua aprovação ou não, conforme o disposto no supracitado item 8.3; 

CONSIDERANDO a Ata de Reunião em que os membros do 
conselho estiveram reunidos em plenária ordinária no dia 09 de novembro 
de 2020, cujo documento encontra-se na sede do Conselho Municipal de 
Cultura – CONCULTURA à disposição dos licitantes interessados; 

 

CONSIDERANDO a sobra de R$ 2.694.000,00 (dois 
milhões, seiscentos e noventa e quatro mil) resultantes do Edital de 
Chamada Pública n° 012/2020 – Credenciamento de Espaços e 
Empresas Culturais e com recursos oriundos da Lei Aldir Blanc; 

 

CONSIDERANDO o remanejamento de verbas previsto no 
item 6.4 dos editais e sugeridos pela Comissão de Seleção à aprovação 
do Pleno do Conselho Municipal de Cultura – CONCULTURA; 

 

CONSIDERANDO a aprovação pelo Pleno do Conselho 
Municipal de Cultura – CONCULTURA acerca do remanejamento de 
verbas federais entre os projetos considerados viabilizados e 
classificados como suplentes e sugeridos pela Comissão de Seleção, de 
forma a atender a completude dos habilitados respeitando a ordem de 
classificação geral dos projetos avaliados; 

 

CONSIDERANDO a verba suplementar oriunda do Tesouro 
Municipal estipulada em R$ 6.000.000,00 (seis milhões de reais) 
fundamentada no §3°, art. 14, da Lei 14.036 de 13 de agosto de 2020; 

 

CONSIDERANDO Edital complementar simplificado 
nº 013/2020 vinculado ao edital nº 010/2020, e ainda, o Edital 
complementar simplificado nº 014/2020 vinculado ao edital nº 004/2020, 
ambos publicados no Diário Oficial do Município em 12 de novembro de 
2020. 
 

RESOLVE: 
 

I – Tornar público o resultado da análise dos projetos 
inscritos nos editais 002/2020 – Categoria Teatro, 003/2020 – Categoria 
Dança, 004/2020 – Categoria Música, 005/2020 – Categoria Circo, 
006/2020 – Categoria Cultura Infância, 007/2020 – Categoria Literatura, 
008/2020 – Categoria Cultura Hip Hop, 009/2020 – Categoria Artes 
Visuais, 010/2020 – Categoria Audiovisual e 011/2020 – Categoria 
Manifestações Culturais imanentes ao Concurso-Prêmio Manaus de 
Conexões Culturais – Lei Aldir Blanc resultando na premiação de 504 
(quinhentos e quatro) projetos totalizando o montante de 
R$ 19.250.000,00 (dezenove milhões duzentos e cinquenta mil reais): 
 

CATEGORIA ARTES VISUAIS – MÓDULO 1 – R$ 5.000,00 
Contemplados 

 TÍTULO DO PROJETO PROPONENTE SITUAÇÃO 

1 A ARTE COMO 
TRANSFORMADOR SOCIAL JACKSON TAVEIRA CHAVES Contemplado 

2 
AQUARELAS DA FLORESTA, 

SEMPRE VIVAS. REJANE MARQUES DA SILVA Contemplado 

3 
MERGULHO FOTOGRÁFICO – 

OFICINA DE FOTOGRAFIA 
CRIATIVA 

LARYSSA GAYNETT MONTEIRO Contemplado 

4 OFICINA DE FOTOGRAFIA 
POÉTICA E SENSÍVEL 

MIKAELA RAÍCHAM GOMES DA 
SILVA Contemplado 

5 OFICINAS DE FOTOGRAFIA 
CONFLUÊNCIAS ANCESTRAIS 

RAFAEL ANTÔNIO RODRIGUES 
RAMOS Contemplado 

 
CATEGORIA ARTES VISUAIS – MÓDULO 1 – R$ 5.000,00 

Suplente 
 TÍTULO DO PROJETO PROPONENTE SITUAÇÃO 

NSA* – não se aplica 
CATEGORIA ARTES VISUAIS – MÓDULO 1 – R$ 5.000,00 

Inabilitados 
 TÍTULO DO PROJETO PROPONENTE SITUAÇÃO 

1 DIÁLOGOS ARTÍSTICOS 
POLLYANNA D’AVILA 

GONÇALVES DIAS 
Inabilitado – Não atende o 
item 5.2.1, letras a), b) e d) 

2 
EXPOSIÇÃO COLETIVA 

CORES DA RUA, VERSÃO 
JORGE TEXEIRA 

AVELINO MARINHO BORGES 
Inabilitado – Não atende o 
item 5.2.1, letras b) e d) – 

parágrafo primeiro 

3 FOTOGRAFIA COMERCIAL 
COM SMARTPHONE MARCELO VERAS PACHECO Desclassificado – item 8.7 

4 
ILUSTRANDO O IMAGINÁRIO 

AMAZÔNICO URBANO – 
ILUSTRAÇÕES E LAMBES 

SARAH GABRIELA DA SILVA DE 
FARIAS 

Inabilitado – Não atende o 
item 5.2.1, letra b) 

5 
NAVEGANDO NO MUNDO 
COLORIDO DE ROMERO 

BRITTO 
DACIO AREVALO BASTOS Desclassificado – item 8.7 

6 OFICINA DE ENTALHES EM 
MADEIRA DA AMAZÔNIA 

MARCUS REIS BRASIL 
Inabilitado – Não atende o 
item 5.2.1, letras b) e d) – 

parágrafo primeiro 

7 
OFICINA DE FOTOGRAFIA 

POÉTICA E SENSÍVEL 
MIKAELA RAÍCHAM GOMES DA 

SILVA Desclassificado – item 8.7 

 
CATEGORIA ARTES VISUAIS – MÓDULO 2 – R$ 10.000,00 

Contemplados 
 TÍTULO DO PROJETO PROPONENTE SITUAÇÃO 

1 

EXPOSIÇÃO “O TRADICIONAL 
E O MODERNO NA 

INDUMENTÁRIA JAPONESA 
DO SÉCULO XXI”. 

PAOLA HONDA CASTRO Contemplado 




